
 

 
MINISTERUL SÃNÃTÃ ŢII PUBLICE  

DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ 
Satu Mare  

Strada Avram Iancu Nr. 16, 440079, ROMANIA 
Telefon: 0261/ 768102,  FAX: 0261 / 768103 

 

 
 

DECLARAȚIE 

PRIVIND ASUMAREA UNEI AGENDE DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 

A DIRECȚIEI DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A JUDEȚULUI SATU MARE 
 

                  Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 
2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021. 
 
                   Direcția de Sănătate Publică a județului Satu Mare, în calitate de serviciu public deconcentrat, cu 
personalitate juridică, subordonată Ministerului Sănătății, reprezentând autoritatea de sănătate publică la nivelul 
județului Satu Mare, care realizează politicile și programele naționale de sănătate, elaborează programe locale, 
organizează structurile sanitare, realizează evidențele statistice pe probleme de sănătate, supraveghează și 
controlează toți factorii implicați în menținerea sănătății publice din județul satu Mare, planifică și derulează 
investițiile finanțate de la bugetul de stat pentru sectorul de sănătate. 
 
                  Asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de către Strategia Națională Anticorupție pe 
perioada 2021-2025, 
 
                 Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025, 
precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 
 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 
prin care: 

 
- Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă 
- Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025 
- Își exprimă în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate mijloacele 

legale și administrative corespunzătoare 
- Împreună cu reprezentanții instituției adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situațiilor de 

conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru considerarea interesului public mai presus de 
orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și accesului 
neîngrădit la informațiile de interes public 

- Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a instituției pe care o reprezintă 
- Susține și promovează implementarea cadrului legislativ anticorupție ce vizează, în principal, prevenirea 

corupției în instituțiile publice, creșterea gradului de educație anticorupție, combaterea corupției prin 
măsuri administrative, aprobarea planurilor de inegritate și dezvoltarea sistemului național de 
monitorizare a SNA 

- Autoevaluează anual și informează Ministerul Sănătății asupra gradului de implementare a planului de 
integritate pe instituție 

- Autoevaluează anual și informează asupra gradului de implementare a măsurilor preventive obligatorii 
(prevăzute în Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție pentru 
perioada 2021-2025) 

 
Această declarație a fost adoptată de către 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

Dr. MIHAI MACRINA LIVIA 


